
別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

１．単位会名

01 北海道会

02 秋田会

03 岩手会

04 青森会

05 福島会

06 宮城会

07 山形会

08 東京会

15 長野会

16 山梨会

17 静岡会

18 新潟会

19 愛知会

20 岐阜会

09 神奈川会

10 千葉会

11 茨城会

12 栃木会

13 埼玉会

14 群馬会

27 京都会

28 奈良会

29 和歌山会

30 兵庫会

31 鳥取会

32 島根会

21 三重会

22 福井会

23 石川会

24 富山会

25 滋賀会

26 大阪会

33 岡山会

34 広島会

35 山口会

36 香川会

38 高知会

37 徳島会

２．ウクライナ避難民の支援活動状況について

活動していない

活動していない

活動した・活動している

活動していない

活動していない

活動した・活動している

活動した・活動している

活動した・活動している

活動していない

活動していない

活動した・活動している

活動していない

活動した・活動している

活動していない

活動した・活動している

活動した・活動している

活動していない

活動していない

活動した・活動している

活動した・活動している

活動した・活動している

活動していない

活動した・活動している

活動した・活動している

活動した・活動している

活動していない

活動していない

活動していない

活動した・活動している

活動した・活動している

活動した・活動している

活動した・活動している

活動していない

活動していない

活動していない

活動していない

活動していない

活動していない
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活動していない活動した・活動している

25 22

40 福岡会

41 佐賀会

42 長崎会

43 熊本会

44 大分会

45 宮崎会

39 愛媛会

１．単位会名

活動した・活動している

活動していない

活動した・活動している

活動した・活動している

活動した・活動している

活動していない

活動していない

２．ウクライナ避難民の支援活動状況について

活動していない

活動していない

46 鹿児島会

47 沖縄会

53%47%

２．ウクライナ避難民の支援活動状況について

活動していない 活動した・活動している
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2023年10月27日、名古屋市と公益財団法人名古屋国際センターがウク

ライナからの避難民を支援するために立ち上げた「名古屋ウクライナ避

難民支援実行委員会」が開催する「つどいの場」（約４０名が参加）に

国際部から３名が出席し、行政書士の業務内容と具体的な支援内容につ

いて説明しました。

行政からの相談、無料相談会でのウクライナ国籍者からの相談などに対

応

入管当局での手続きに関して、電話で相談を受けました。

避難した計６名の方について、東京出入国在留管理局高﨑出張所におい

て、「特定活動」の在留資格を取得する手続きを行なった。

ウクライナから避難してきた彼らをサポートする篤志家の思いを拝聴す

る機会を設け、意見交換を実施するとともに、実情を把握する中で募金

活動への呼びかけを行った。

山形県国際交流協会及び山形市国際交流協会に対し、ウクライナ避難民

に対して、県行政書士会としまして在留資格の変更手続等、無料で対応

支援することを伝えております。現在のところ、まだ、問い合わせ等は

されておりません。

短期滞在から特定活動への在留資格変更申請。ウクライナ大使館、自治

体との連携。

①横浜市からの依頼によるウクライナ避難民の在留資格手続支援（短期

滞在→特定活動）

②神奈川県、横浜市、川崎市、相模原市、横須賀市などの自治体との情

報・意見交換

③横浜市「オール横浜支援パッケージ」への参加

④かながわ国際交流財団や県立地球市民かながわプラザ（あーすぷら

ざ）などの外国人支援機関との情報・意見交換

⑤プロボノ協力会員を募集し、支援体制構築

１．単位会名

避難民の在留資格変更許可申請

３．活動した・活動していると回答した単会について、具体的な活動内

容を記載してください。

19 愛知会

23 石川会

24 富山会

13 埼玉会

14 群馬会

07 山形会

08 東京会

09 神奈川会

03 岩手会

06 宮城会

富山県国際課及び労働政策課へ専門窓口を設置するよう依頼した。
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25 滋賀会

26 大阪会

27 京都会

29 和歌山会

30 兵庫会

31 鳥取会

三件の短期滞在からの(告示外)特定活動の在留資格変更許可申請手続き

を実施しました。

　公益財団法人大阪国際交流センターと情報交換し、相談案件があれば

対応する旨を申し入れている。

京都府及び京都市と支援について協議を行った。

支援ができる担当者チームを作り、問い合わせ等があった場合に対応で

きる体制を作った。

①令和4年6月24日　和歌山県企画部企画政策局国際課　訪問

　令和4年6月28日　法務省大阪出入国在留管理局和歌山出張所　訪問

　上記を訪問し、和歌山県の現状把握と今後行政書士の専門分野で相互

に協力・連絡体制を

　築き活動していく事を確認した。

②日本赤十字社に寄付をした。

１．単位会名
３．活動した・活動していると回答した単会について、具体的な活動内

容を記載してください。

42 長崎会

40 福岡会
県国政政策課へのウクライナ避難民及び支援関係者向け、自治体窓口で

の手続きチャート作成の提案

支援活動を行うＮＰＯ法人や大学から支援依頼を受け、５名の在留資格

変更許可申請を行った。

在留資格変更許可申請の代理申請

２０２２年４月１２日に、日本行政書士会連合会から発表されたウクラ

イナ避難民の方々へ在留支援の方針に基き、滋賀県行政書士会として

も、今回のウクライナで生じた深刻な状況に際し、これら避難民の方々

の生活の安定を支援する必要があると考え、行政書士の本来業務である

在留手続の支援をはじめ、在留資格に対する理解の啓発、自治体や各種

支援団体と連携した生活支援の取り組みを実施する意向を滋賀県総合企

画部国際課に伝え、意見交換を実施しました。今後のウクライナ避難民

の支援に向けて、滋賀県行政書士会と滋賀県総合企画部国際課で情報交

換を行い、在留手続等の支援を継続してくことを確認しました。

２０２２年４月２３日に、滋賀県国際協会の事務局長とウクライナ避難

民支援に関する意見交換を実施しました。申請取次を活用すれば、申請

時の本人出頭が免除されるため、行政書士の活用をお願いしました。な

お、行政書士は無報酬で申請対応を実施する意向をお伝えしており、今

後、滋賀県内でウクライナ避難民が増加した場合には、滋賀県国際協会

から滋賀県行政書士会に協力依頼をいただけるように打ち合わせを実施

しました。
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避難民ご本
人

避難民のご
親族

避難民のご
友人

民間受入団体（企
業・教育機関）

公共団体（NPO法

人・市町村等）
その他 合計

01 北海道会

02 秋田会

03 岩手会 1件 1

04 青森会

05 福島会

06 宮城会

07 山形会

08 東京会 10件 1件 1件 6件 10件 28

09 神奈川会 3件 3

10 千葉会 3件 3

11 茨城会

12 栃木会

13 埼玉会 1件 1件 2

14 群馬会 6件 6

15 長野会

16 山梨会

17 静岡会 1件 1

18 新潟会

19 愛知会

20 岐阜会

21 三重会

22 福井会

23 石川会 2件 2件 4

24 富山会

25 滋賀会

26 大阪会 1件 1

27 京都会

28 奈良会

29 和歌山会

44 大分会

１．単位会名

別府市役所より依頼を受けて、在留資格変更と更新の手続きを行った

玉東町が受け入れた避難民の在留資格変更許可申請をサポートした43 熊本会

相談者の属性

４．個別相談を受けた・受けている場合は、現在まで対応した相談者の属性とその総件数について選択して

ください。

１．単位会名
３．活動した・活動していると回答した単会について、具体的な活動内

容を記載してください。
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避難民ご本
人

避難民のご
親族

避難民のご
友人

民間受入団体（企
業・教育機関）

公共団体（NPO法

人・市町村等）
その他 合計

30 兵庫会 3件 3

31 鳥取会 1件 1

32 島根会

33 岡山会

34 広島会

35 山口会

36 香川会

38 高知会

39 愛媛会

40 福岡会 1件 1

41 佐賀会

42 長崎会 1件 1件 1件 3

43 熊本会 13件 13

44 大分会 12件 12

45 宮崎会

46 鹿児島会

47 沖縄会

合計 82

01 北海道会

02 秋田会

03 岩手会

04 青森会

05 福島会

１．単位会名

06 宮城会

07 山形会

08 東京会

09 神奈川会

10 千葉会

11 茨城会

12 栃木会

13 埼玉会

14 群馬会

５．支援の中で、在留資格変更許可申請の代理・代行申請

を行った場合、その総件数をご記入ください。

1

24

8

3

6

１．単位会名

相談者の属性
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１．単位会名
５．支援の中で、在留資格変更許可申請の代理・代行申請

を行った場合、その総件数をご記入ください。

47 沖縄会

36 香川会

38 高知会

39 愛媛会

24 富山会

25 滋賀会

26 大阪会

27 京都会

28 奈良会

29 和歌山会

23 石川会

15 長野会

16 山梨会

17 静岡会

21 三重会

22 福井会

6

18 新潟会

19 愛知会

20 岐阜会

3

1

46 鹿児島会

43 熊本会

44 大分会

45 宮崎会

33 岡山会

34 広島会

35 山口会

40 福岡会

41 佐賀会

42 長崎会

30 兵庫会

31 鳥取会

32 島根会

1

5

13

22
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　公益財団法人大阪国際交流センターとは、日頃より相談会や外国人市

民向けイベントで連携している。

従前から無料相談会で交流がある京都府国際センター及び京都市国際交

流協会に対して、ウクライナ支援について必要なことがないか意見交換

を行い、行政書士として行えることについて提示している。

連携は行わず。

09 神奈川会

10 千葉会

40 福岡会

１．単位会名

03 岩手会 地元の国際交流協会からの情報提供及び協力依頼による。

会事務局、会独自のウクライナ支援回線電話開設をしてそこから相談等

があった。こちらからの自治体へのアプローチもしたことが経緯であ

る。

６．地方公共団体やその他団体等と支援活動において連携している場合

は、そのきっかけや経緯等についてご記入ください。

千葉県で支援しているウクライナ避難民の在留資格申請取次をサポート

キッカケに千葉県HPに行政書士会リンク掲載されるようになった。

埼玉県担当課へ避難民支援活動の周知をしたところ、さいたま市担当課

よりそのことについて市ＨＰに掲載したい旨ご依頼があり、現在も掲載

中です。

福岡県、国際交流センター等の国際交流団体、県内各自治体の外国人相

談窓口等と在留手続きや在留支援について日常的に連携をしており、ま

た定期開催の連絡会議にて情報共有や意見交換を行っている。

24 富山会

25 滋賀会

26 大阪会

27 京都会

群馬県において、群馬県観光物産国際協会に設置された「ぐんま外国人

総合相談ワンストップセンター」に対して相談のあった、ウクライナ避

難民に関する相談について、本会に支援の要望が届いた。もともと群馬

県観光物産国際協会とは、外国人向けのSOS相談会などで連携を図って

いた。

①名古屋国際センター：外国人向け行政相談員を派遣していることか

ら。

②公益財団法人あいち産業振興機構：専門家相談員を派遣していること

から。

県国際交流協会で毎月行っている無料相談会でのつながりを通じて行政

等から相談あり

富山県及び富山市では積極的でないので連携はしていない。

滋賀県行政書士会から意見交換の申出を行った。

日頃から外国人支援において自治体や支援機関と連携しているので、ウ

クライナ避難民支援を自治体や支援機関が発表したタイミングで、何か

連携できることはないかと、ご挨拶・打ち合わせにこちらからコンタク

トを取った。

19 愛知会

23 石川会

13 埼玉会

14 群馬会

06 宮城会

08 東京会
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令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

43 熊本会

42 長崎会

16 山梨会

17 静岡会

18 新潟会

19 愛知会

10 千葉会

11 茨城会

12 栃木会

44 大分会

会員が、以前から個別に交流のあった避難民支援のＮＰＯ法人や大学に

対して、日行連の支援活動を紹介した。

日行連支援本部の情報を得て、単位会に連絡あり。

別府市役所より、日本行政書士会連合会に問い合わせがあった

６．地方公共団体やその他団体等と支援活動において連携している場合

は、そのきっかけや経緯等についてご記入ください。

03 岩手会

１．単位会名

01 北海道会

02 秋田会

１．単位会名

14 群馬会

15 長野会

04 青森会

05 福島会

06 宮城会

07 山形会

08 東京会

09 神奈川会

13 埼玉会

22 福井会

23 石川会

25 滋賀会

26 大阪会

27 京都会

24 富山会

28 奈良会

20 岐阜会

21 三重会

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

29 和歌山会

30 兵庫会

31 鳥取会

32 島根会

7．今後の支援活動についてお答えください。

支援活動は現在終了しており、今後の継続・再開予定はない。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

支援活動は現在終了しており、今後の継続・再開予定はない。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。
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支援活動は現在終了しており、今後の継続・再開予定はない。令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

4 16

支援活動は現在終了しており、今後の継続・再開予定はない。

１．単位会名

01 北海道会

02 秋田会

03 岩手会

04 青森会

47 沖縄会

41 佐賀会

42 長崎会

43 熊本会

44 大分会

45 宮崎会

46 鹿児島会

34 広島会

35 山口会

36 香川会

38 高知会

39 愛媛会

40 福岡会

支援活動は現在終了しており、今後の継続・再開予定はない。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

１．単位会名 7．今後の支援活動についてお答えください。

8．ポケトークについて

使用した

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。

33 岡山会

20%

80%

7．今後の支援活動についてお答えください。

支援活動は現在終了しており、今後の継続・再開予定はない。

令和5年4月以降も単位会独自の支援活動、自治体との連携を継続している。
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別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

使用した

23 石川会

24 富山会

25 滋賀会

26 大阪会

18 新潟会

19 愛知会

20 岐阜会

21 三重会

22 福井会

使用していない

使用していない

使用していない

使用した

使用していない42 長崎会

43 熊本会

32 島根会

33 岡山会

34 広島会

35 山口会

36 香川会

38 高知会

39 愛媛会

40 福岡会

41 佐賀会

27 京都会

28 奈良会

29 和歌山会

30 兵庫会

31 鳥取会

05 福島会

06 宮城会

07 山形会

08 東京会

09 神奈川会

10 千葉会

11 茨城会

12 栃木会

13 埼玉会

14 群馬会

15 長野会

16 山梨会

17 静岡会

１．単位会名 8．ポケトークについて

使用していない

使用していない

使用した

使用していない

使用した

使用した

使用していない

使用していない

使用していない

使用していない

使用していない

使用していない

使用していない

使用していない
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別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

使用した 使用していない

6 16

１．単位会名 8．ポケトークについて

44 大分会

45 宮崎会

46 鹿児島会

47 沖縄会

使用していない

27%

73%

8．ポケトークについて

使用した 使用していない
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別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

１．単位会名

10．助成

金の使用状

況

01 北海道会 未使用

02 秋田会 未使用

03 岩手会
未使用

04 青森会 未使用

05 福島会 未使用

06 宮城会

使用済み

07 山形会 未使用

08 東京会

使用済み

09 神奈川会

使用済み

10 千葉会

使用済み

11 茨城会 未使用

12 栃木会 未使用

13 埼玉会

使用済み ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, 貸与されたポ

ケトークを当会事務局常備用と

し、当会国際部長が常備するた

めのものを別途1台購入いたし

ました。

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, ウクライナ避

難民支援に係る会議費, 意見交

換会にあたっての謝礼と会に出

席されたウクライナ人への義援

金に充てた。

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, ウクライナ避

難民支援活動以外の活動に充て

た

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, ウクライナ避

難民支援に係る会議費, ウクラ

イナ避難民支援に係るプロボノ

協力会員日当、許可手数料

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

不足分は会から支出していた。

足りていない

足りている

足りている

足りている

足りている

９．日行連からウクライナ避難民支援に関する

助成金の金額について

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

11．助成金の使用用途（複数選択

可）

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費
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別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

１．単位会名

10．助成

金の使用状

況

14 群馬会
使用済み

15 長野会 未使用

16 山梨会 未使用

17 静岡会

使用済み

18 新潟会 未使用

19 愛知会

使用済み

20 岐阜会 未使用

21 三重会 未使用

22 福井会 未使用

23 石川会 未使用

24 富山会 未使用

25 滋賀会
使用済み

26 大阪会
使用済み

27 京都会

使用済み

28 奈良会

使用済み

29 和歌山会
使用済み

30 兵庫会
使用済み

31 鳥取会
使用済み

32 島根会 未使用

33 岡山会

使用済み

９．日行連からウクライナ避難民支援に関する

助成金の金額について

11．助成金の使用用途（複数選択

可）

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援活動以外

の活動に充てた

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, ウクライナ避

難民支援に係る会議費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, ウクライナ避

難民支援に係る会議費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費, ウクライナ避

難民支援に係る資料作成費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

足りている

足りている

活動がないため必要としていない

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

特に支援依頼がなく必要ありませんでした。

活動なしであったため

足りている

足りている

助成金は使用していないので

足りている

足りている

足りている

足りていない

足りている
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別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

１．単位会名

10．助成

金の使用状

況

34 広島会 未使用

35 山口会 未使用

36 香川会

使用済み

38 高知会 未使用

39 愛媛会

未使用

40 福岡会

41 佐賀会 未使用

42 長崎会

使用済み

43 熊本会

使用済み

44 大分会

使用済み

45 宮崎会 未使用

46 鹿児島会

使用済み

47 沖縄会

使用済み ウクライナ避難民支援に係る会

議費

９．日行連からウクライナ避難民支援に関する

助成金の金額について

11．助成金の使用用途（複数選択

可）

12．自由記述　ウクライナ避難民支援活動について要望等あればお知ら

せください。

今回のウクライナ避難民等への支援活動については、日行連としての相

談窓口は閉鎖されましたが、北海道行政書士会としては、札幌入管から

ウクライナ避難民等への支援に関する応援要請があれば、今後もご対応

できるように検討してまいりたいと考えております。

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る資

料作成費

ウクライナ避難民支援に係る役

員日当・交通費

ウクライナ避難民支援に係る会

議費

活動していない

ウクライナ避難民支援に係る会

議費, ウクライナ避難民支援に

係る資料作成費

１．単位会名

足りている

足りている

足りている

足りている

足りている

活動が増えれば不足すると思われる。

足りている

01 北海道会

足りている

昨年ウクライナ避難民の在留者が２人いたが、

一月ほどで県外に転出したこともあり、特に活

動実績がなかった。

足りている

足りている

足りている

足りている
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別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

１．単位会名
12．自由記述　ウクライナ避難民支援活動について要望等あればお知ら

せください。

・侵攻の発生直後に日行連会長が迅速に支援を表明し、日行連で無料相

談窓口を設け、人道支援・権利擁護活動の旗振り役をしてくださったこ

とは、とても喜ばしいアクションであった。単位会においても行政書士

が在留資格等の手続きを通してウクライナ避難民支援に貢献できること

をアピールできる機会となり、非常に有難いと感じた。

・一方、実際の特活変更支援は、会員に自身の業務の合間に時間を見つ

けて、“心”で支援活動を行っていただく形となった。結果的に件数があ

る程度で収まったので、負担感を覚えるところまではいかないと思う

が、もし件数が多かったら、心だけで支援を行うことに限界があったと

言えよう。今回のウクライナ避難民支援だけでなく、日常的にも、この

ような人道支援・権利擁護活動を行う必要がある事案に遭遇することが

あるが、そのような場合、往々にして支援を要する本人は、資力の無い

方々が少なくない。会員個人の心に頼っていると、そのような要支援者

を取り残してしまうことも想定される。会として人道支援・権利擁護活

動を本格的に進めるとしたら、弁護士や司法書士における「法テラス」

の民事法律扶助などのように、資力の無い場合のサポートの仕組みを、

会として構築していく必要があるのではないかと考える。

今後も避難民支援を継続するならば、日行連助成金は全国単位会一律で

はなく集中する首都圏単位会への交付を多めにしてほしい。

今のところ問題等起きておりませんので、特にありません。

ウクライナ避難民の方々は、戦争の長期化によって避難の期間も長期化

しているところ、多くの方が、当初取得した在留資格の更新時期を迎え

ている。在留期間の更新許可申請についても支援を行なうことが必要な

のではないかと感じている。

ウクライナへの支援は福井県が国際交流協会と連携して支援しており、

当会は国際交流協会から依頼があった時に対応することとなっていた。

しかし、今までこれに関する依頼はなかった。

他会の支援の状況、問い合わせ等の状況を共有いただけましたら有難い

です。

07 山形会

09 神奈川会

10 千葉会

13 埼玉会

14 群馬会

22 福井会

秋田県においてはウクライナからの避難民はほとんどおりません。秋田

県国際課へは、避難民からの在留資格等の相談について対応できますの

で、協力したいと申し入れを行いましたが、問合せもなく年度末に至り

ました。

現状のままで充分です。

27 京都会

02 秋田会

16



別添1：ウクライナ避難民等への支援活動状況についてのアンケート結果.xlsx

活動予算については国で対応して欲しい、日行連の予算では無理があ

る。

１．単位会名
12．自由記述　ウクライナ避難民支援活動について要望等あればお知ら

せください。

県の担当課とは支援について連携体制を構築済み。（副会長と担当部門

とで担当課を訪問し、相互にできることを確認した）

活動をしていない為、助成金の返金を予定しております。

47 沖縄会

44 大分会

35 山口会

36 香川会

28 奈良会

他単位会の活動状況等についての情報共有を希望します。

ウクライナ語による行政書士の業務内容等の案内があるとよい。
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